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ÖN SÖZ

İnsan hayatını içerik olarak çeşitli yönlerden şekillendiren çalışma alanlarının 
başında sosyal bilgiler eğitimi gelmektedir. Sosyal bilgiler eğitimi çalışma alanı bu 
özelliğini, çalışma alanı olmanın yanı sıra içerdiği öğrenme çıktısı ve yararlandığı 
disiplinlerin çeşitliliğinden almaktadır. Bu durum, sosyal bilgiler eğitimi çalışma 
alanına amaç olarak önemli sorumluluklar yüklemektedir. Nitelikli, etkin ve iyi bir 
vatandaş yetiştirmek olarak genel anlamda ifade edilen bu amacın gerçekleşmesi, 
birçok disiplinin ürettiği bilgiden yararlanmakla gerçekleştirilebilir. Bu doğrultu-
da sosyal bilgiler eğitimi çalışma alanında disiplin kavramı olmazsa olmazların 
başında gelmektedir. 

Modüler Bağlamda Sosyal Bilgiler teması altında hazırlanan bu çalışmada 
disiplin temelli bakış açısıyla, sosyal bilgilerde ön plana çıkan disiplinler detay-
landırılarak ele alınmıştır. Ayrıca, sosyal bilgiler eğitimi bilim dallarında üzerinde 
durulan dijitalleşme, iletişim, küreselleşme, medya, günümüz dünya sorunları, 
drama vb. konularda bu çalışmada ele alınmıştır. Çalışmada, arkeoloji, antropolo-
ji, sosyoloji, psikoloji, felsefe, tarih, coğrafya, doğa bilimleri, sanat, siyaset, çevre, 
ekonomi, din, edebi ürünler, istatistik, metodoloji, hukuk gibi temel disiplinlerin 
sosyal bilgiler eğitimiyle ilişkisi kapsamlı olarak değerlendirilmiştir. Yapılan de-
ğerlendirmeler, sosyal bilgiler eğitimi çalışma alanının kapsam olarak sınırlarının 
değişen bireysel ve toplumsal ihtiyaçlara göre farklılaştığı ve bu durumun yeni 
disiplinlerden yararlanmanın gittikçe elzem olduğu sonucunu ortaya çıkarmıştır. 
Özellikle dijitalleşme ve sanallaşmanın dünyada geldiği seviye, insanoğlunun ha-
yata bakış açısını yeniden gözden geçirmesine sebep olmaktadır. Bu durum sosyal 
bilgiler eğitimi çalışma alanında da farklı ve özgün içeriklerin ön plana çıkmasını 
beraberinde getirmiştir. 

Disiplin temelli bakış açısıyla tamamlanan Modüler Bağlamda Sosyal Bilgiler 
I çalışma alanına, konunun öneminin farkındalığına sahip olup hazırladıkları bö-
lümlerle katkı sunan bütün yazar hocalarımıza teşekkür ediyoruz. 

Prof. Dr. Erol KOÇOĞLU

Doç. Dr. Şule EGÜZ
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Giriş

Sosyal bilgiler eğitiminin temeli vatandaşlık aktarımına ya da vatandaşı gele-
ceğe hazırlamaya dayanır. İslam öncesi Türk toplumunda babanın oğulu, annenin 
kızı eğittiği toplum yapısı zamanla daha karmaşık bir hal almış, kurum ve kuruluş-
larıyla, yasa ve tüzükleriyle, gelenek ve görenekleriyle, ulusal ve uluslararası ilişki-
leriyle bilinmesi, tanınması ve anlamlandırılması gereken sayısız husus ön plana 
çıkmıştır. Bir yandan da küreselleşme ve teknolojinin gelişmesiyle birlikte dünyayı 
tanımak, dünyadaki gelişmelerden haberdar olmak ve bu gelişmelerin etkilerini 
ön görmek ve uyum sağlamak bir zorunluluk haline gelmiştir. Bu kapsamda yeni 
nesli geleceğe hazırlamak oldukça karmaşık bir hal almıştır. 

Ulus devlet geleneğinde milli tarih ve milli coğrafyanın mı, sosyal bilgilerin 
mi tercih edilmesi gerektiği tartışılagelen bir husustur. Anadolu gibi geçmişte ve 
günümüzde, yakın çevresinde ve dünyada meydana gelen olaylara seyirci kalama-
yacak kadar önemli bir jeopolitik öneme sahip bir coğrafyada uluslararası siyaseti 
kavramak, geçmişle bugün arasındaki köprüyü anlamlandırmak, Kafkasya, Bal-
kanlar, Orta Doğu ve Akdeniz dünyasıyla entegre bir kültürel, siyasi, ekonomik ge-
lecek tesis edebilmek için en azından temellerin sosyal bilgiler eğitimiyle atılması 
gerektiği unutulmamalıdır. 

Yeni nesli geleceğe hazırlamak ve kültür aktarımını sağlamak binlerce yıllık 
tarihi derinlik ve milyonlarca kilometrekarelik coğrafi genişlik ile ilişkili düşünül-
mesi gereken bir durumdur. Türk milletinin tarihi süreçteki yayılma alanları me-
kanla, geçmişten bugüne geliştirdiği kültür ve ilişkide olduğu kültür bölgelerinin 
özellikleri tarihle ilgi kurularak ortaya konulabilir. Bu bakımdan sosyal bilgiler 
eğitimi bir çok farklı disiplinin verilerinden, ilkelerinden ve yöntemlerinden ya-
rarlanmakla birlikte tarih ve coğrafyanın ağırlığı yadsınamaz. Bir yandan da ar-
keolojiden hukuka, antropolojiden sosyolojiye, felsefeden sanat tarihine ve daha 

1. BÖLÜM

ARKEOLOJİ EĞİTİMİ VE 
SOSYAL BİLGİLER

Prof. Dr. Ali MEYDAN, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-1278-096X



bir çok bilim alanına kadar verilerinden faydalanılan bilimler tarih ve coğrafyayla 
ilişkili olarak sosyal bilgiler disiplininin temelini oluşturmaktadır. 

Paleolitik’ten günümüze kadar yerleşmelere sahne olmuş, bitkilerin kültüre 
alınmasından hayvanların evcilleştirilmesine, yerleşik hayata geçilmesinden yö-
netim biçimine, madenin işlenmesinden yazının kullanılmasına kadar günümüz 
medeniyetinin pek çok unsuru ya Anadolu’da ya da Anadolu ile ilişkili özellikle 
Mezopotamya ve Akdeniz çevresinde insan hayatına girmiştir. Geçmişe soru sor-
ma ve alınan cevaplara dayalı olarak geçmiş ile günümüz arasında ilişki kurma, 
geçmişe ışık tutma bilimi olan arkeoloji, sosyal bilgiler disiplininin temel aldığı, 
verilerinden faydalandığı disiplinlerden birisidir. Arkeoloji bilimi insanın kültürel 
olarak tanımlı araç-gereç üretebildiği yaklaşık 2.5 milyon yıl öncesinden bu güne 
geçen zamanda olup bitenleri yorumlayabilmekte ve tarihi süreklilik içinde yorum 
yapabilmektedir. Eldeki veriler ilk olarak taşların şekillendirilmesiyle bir takım 
taş aletlerin yapıldığını göstermektedir. Zamanın ve doğanın hatta insanın tahrip 
ediciliğinde ahşap ve farklı malzemelerden yapılmış aletlerin günümüze ulaşması 
oldukça zordur.  Çok sert taşlar olan çakmak taşı, obsidyen ve benzeri taşlardan 
mikrolit denilen  alet ve silahlar, el baltaları, kemikten iğneler ve mızrak uçları da 
bu dönem için önemli teknolojik aletlerdir. 

Arkeoloji bilimi genel anlamıyla eldeki maddi kalıntılar olan mimari, heykel-
tıraşlık eserleri, sikkeler, küçük aletler üzerine yoğunlaşmaktadır. Çünkü özellikle 
taş aletler binyıllar boyunca formu bozulmadan kalabilmekte ve geçmişin izlerini 
günümüze taşımaktadır. Ancak insanoğlunun kültür tarihinde daha çok kullandı-
ğı ahşap, deri, dokuma vs. malzemeler uzun süre dayanmadığı için tarih öncesi de-
virler taş devirleri ve maden devirleri olarak isimlendirilmiş ve geçmişin okunma-
sı bu malzemeler üzerinden sağlanmıştır. Bütün bu malzemeler üzerinden okunan 
tarihi süreç de insanlığın ortak kültürel mirasını ortaya koyabilmek açısından son 
derece önemlidir. Özdoğan’a (2023) göre ise arkeoloji belirli bir nesneyi değil, bir 
süreci ya da kültürel oluşumu ortaya çıkarmaya çalışan bir bilim dalıdır. Bunun 
gerçekleşmesi için de, bir yapbozun parçalarını bir araya getirmek gibi uzun so-
luklu, her ayrıntıyı değerlendirip analizini yapan bir çalışma gerekir ve ancak bir-
çok ekibin farklı yerlerde yaptığı kazılarda elde edilen sonuçların karşılaştırmalı 
olarak değerlendirilmesiyle bir sonuç elde edilebilir. 

Vatandaşlık aktarımında insanlığın somut ve somut olmayan kültürel mi-
rasının gelecek nesillere taşınmasında sosyal bilgiler eğitimine önemli görevler 
düşmektedir. Somut ve somut olmayan kültürel mirası sosyolojiden halk bilimine, 
antropolojiden beşeri coğrafyaya kadar pek çok bilim alanı kendi ilkeleri doğrul-
tusunda incelemekle birlikte, arkeoloji biliminin somut maddi kalıntılar üzerine 
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